Il capitolo prosegue prendendo in esame alcuni passi che, pur in assenza di forme espressive esplicite, consentono di ipotizzare la presenza di note giuliane.

Il primo, D. 41.3.35 (Iul. 3 *ad Urs Fer.*)¹⁵, è sulla *res hereditaria subrepta*, in specie sulla sottrazione di un servo, oggetto di legato di usufrutto, mai entrato in possesso dell’erede. Ci si chiede perché l’erede non possa agire per furto e se lo schiavo possa essere usucapito. Si riferisce il pensiero di Sabino, secondo il quale non si usucapiva

¹⁴ D. 46.3.36 (Iul. 1 *ad Urs Fer.*), L. 886: *Si pater meus praegnante uxore relicta decesserit et ex causa hereditaria totum hoc, quod patri meo debitum fuisset, petissem, nihil me consumpsisse quidam existimant: si nemo natus sit, recte me egisse, quia in rerum natura verum fuisset me solum heredem fuisse. IULIANUS notat: verius est me eam partem perdidisse, pro qua heres fuissem, antequam certum fuisset neminem nasci, aut quartam partem, quia tres nasci potuerunt, aut sextam, quia quinque: nam et Aristoteles scripsit quinque nasci posse, quia vulvae mulierum totidem receptacula habere possunt: et esse mulierem Romae Alexandrinam ab Aegypto, quae quinque simul peperit et tum habebat incolumes, et hoc in Aegypto adfirmatum est mihi.*

¹⁵ D. 41.3.35 (Iul. 3 *ad Urs Fer.*), L. Sab. 187; Iul. 913: *Si homo, cuius usus fructus legatus erat, ab herede numquam possessus subreptus fuisset, quaesitum est, quia heres furti actionem non haberet, an usucapi possit. Sabinus respondit nullam eius rei usucapionem esse, cuius nomine furti agi possit, agere autem furti eum, qui frui deberet, posse. quod si accipiendum est, ut fructuarius poterit uti frui: aliter enim homo in causa non perduceretur. sed si utenti iam et fruente abductus homo fuerit, non solum ipse, sed etiam heres furti agere poterit.*

una cosa per cui si poteva agire per furto, come nel caso dell'usufruttuario. Nell'ultima parte, dal *Quod si accipiendum est* sino alla fine, si evidenzia come l'opinione di Sabino sarebbe stata da accogliere se l'usufruttuario avesse potuto acquisire l'*uti frui* (nel senso della sua possibilità astratta, nel momento del *dies cedens* corrispondente con l'*aditio*), non altrimenti. Tuttavia, se costui stava già usufruendo dello schiavo, allora non soltanto lui, ma anche l'erede, avrebbe potuto esperire l'*actio furti*. Attraverso l'esame di altre fonti, emerge che Giuliano si era occupato del furto di uno schiavo ereditario già oggetto di usufrutto di qualcuno che non era il legatario, in base ad un diritto riconosciuto precedentemente dal *de cuius*. Egli negava il furto di *res hereditaria*, salvo i casi in cui il testatore l'avesse data in pegno, in comodato o in usufrutto. Tale situazione ne avrebbe impedito la *usucapio*, e anche all'erede avrebbe potuto riconoscersi l'*actio furti*. Pertanto, interessatosi alla fattispecie, Giuliano, avrebbe apposto una nota chiarificatrice alla decisione di Sabino che Urseio aveva fedelmente riferito, introducendo un elemento nuovo, con riguardo al riconoscimento del furto rispetto a soggetti che erano nel possesso delle cose ereditarie *alieno nomine* (in rappresentanza del defunto o dell'erede).

In D. 28.5.8 pr.-1 (Iul. 2 *ad Urs. Fer.*)¹⁶ si prende in esame un caso di commorienza, in occasione di un crollo, di due comproprietari di un servo liberato e istituito erede nel testamento di entrambi. Per i *plerique* questo soggetto divenuto erede era da considerare liberto orcino di entrambi e, si aggiunge, *id est verius*. Questa espressione sarebbe indicativa di una nota giuliana. Nel §1 si osserva che, oltre alla ipotesi della commorienza considerata dai *plerique*, anche se i due comproprietari avessero disposto nei rispettivi testamenti l'istituzione di erede e la manomissione sotto la medesima condizione e questa poi si fosse avverata, avrebbe potuto dirsi maturata la stessa situazione giuridica. Rivelatrice la frase finale *idem iuris erit*, per cui il §1 potrebbe essere una prosecuzione della nota di Giuliano, che avrebbe accostato una fattispecie con la stessa soluzione a quella già esposta; non invece di Urseio, il quale si sarebbe limitato a riferire l'opinione dei *plerique* conformandovisi. L'autore constata ancora una volta che Urseio esprimeva molto raramente una sua personale/originaline posizione e che normalmente tendeva ad appoggiare responsi di autorevoli giuristi o opinioni consolidate.

Vi è poi D. 19.1.28 (Iul. 3 *ad Urs. Fer.*)¹⁷ su una vendita di fondi accompagnata dall'accordo che l'acquirente facesse qualcosa, stipulando una penale per il caso di inadempimento. Si affaccia il problema del cumulo delle azioni. Infatti, se si agisce in

¹⁶ D. 28.5.8 pr.-1 (Iul. 2 *ad Urs. Fer.*), L. 900: *Duo socii quendam servum communem testamento facto heredem et liberum esse iusserant: ruina simul oppressi perierant. plerique responderunt hoc casu duobus orcinum heredem existere, et id est verius. 1. Sed et si sub eadem condicione servum communem uterque socius liberum heredemque esse iussisset eaque exstisset, idem iuris erit.*

¹⁷ D. 19.1.28 (Iul. 3 *ad Urs. Fer.*), L. 911: *Praedia mihi vendidisti et convenit, ut aliquid facerem: quod si non fecissem poenam promisi. respondit: venditor antequam poenam ex stipulatu petat, ex vendito agere potest: si consecutus fuerit, quantum poenae nomine stipulatus esset, agentem ex stipulatu doli mali exceptio summovebit: si ex stipulatu poenam consecutus fueris, ipso iure ex vendito agere non poteris nisi in id, quod pluris eius interfuerit id fieri.*

base alla vendita e si consegue il *quantum* della penale, non si deve agire *ex stipulatu* altrimenti l'azione viene paralizzata dallo strumento della *exceptio doli mali*. Del resto, se si è ottenuto quanto dovuto in base ad un'azione *ex stipulatu*, non si potrà esercitare azione per la vendita, poichè si sarebbe estinta *ipso iure* in quanto di buona fede, a meno che non vi fosse stata una richiesta di *id quod interest* ulteriore. L'autore ravvisa nei cambi di desinenza con riguardo al venditore, dalla seconda persona singolare alla terza persona singolare un indizio della compresenza del pensiero di diversi giuristi. A suo avviso, infatti, la prima parte del responso si deve a Urseio, mentre la seconda a Giuliano, intervenuto con una sua nota a completare il responso introducendo l'ipotesi inversa; l'ultima parte, con un ritorno alla terza persona singolare, suscita delle perplessità e fa affiorare l'ipotesi che fosse intervenuta una mano estranea di un glossatore postclassico, oppure dei compilatori, per uniformare la soluzione al diritto vigente. Insomma, per Parenti questo frammento testimonierebbe l'intervento di Urseio su una questione importante, negando il cumulo delle azioni dello stipulante in caso di *stipulatio poenae* annessa alla vendita di fondi. Giuliano avrebbe annotato e completato l'opinione di Urseio, aggiungendo la possibilità di agire anche *ex stipulatu*, estinguendosi *ipso iure* l'*actio venditi*, una volta conseguito il *quantum* della penale. Se poi si attribuisse anche l'ultima frase a Giuliano, l'intervento parrebbe più incisivo prevedendo la possibilità di agire con l'*actio venditi* dopo l'*actio ex stipulatu*, per l'eventuale maggior importo dell'*id quod interest*.

Il breve D. 41.4.9 (Iul. 3 *ad Urs Fer.*)¹⁸ riguarda l'*usucapio, quasi emptor*, del parto della schiava furtiva da parte di un soggetto che, a seguito di un patto di libertà, l'abbia ricevuta da un servo. Tale questione era materia di *ius controversum*. L'autore riporta un altro frammento, D. 41.3.4.16-17 (Paul. 54 *ad ed.*)¹⁹, da cui si ricava la diversa opinione di Sabino e Cassio, contrari all'*usucapibilità* del parto dell'*ancilla furtiva*. Il fatto che Giuliano, in D. 41.4.10 (2 *ad Minicium*)²⁰ si esprimesse a favore della *usucapione* del parto della ancella rubata da un servo e data al padrone per la sua liberazione, giustificandola come se fosse una sorta di vendita contratta fra il servo e il *dominus (quasi emptor)*, farebbe pensare che il frammento esaminato in origine recava il pensiero di Giuliano ma aveva poi subito un intervento di raccorciamento dei compilatori che avrebbero eliso la parte in cui Urseio riferiva il pensiero contrario di Sabino e Cassio.

¹⁸ D. 41.4.9 (Iul. 3 *ad Urs Fer.*), L. 914: *Qui ob pactionem libertatis ancillam furtivam a servo accepit, potest partum eius quasi emptor usucapere.*

¹⁹ D. 41.3.4.16-17 (Paul. 54 *ad ed.*), L. 673: *De illo quaeritur, si servus meus ancillam, quam subripuit, pro libertate sua mihi dederit, an partum apud me conceptum usucapere possim. Sabinus et Cassius non putant, quia possessio, quam servus vitiose nactus sit, domino noceret, et hoc verum est. 17. Sed et si, ut servum meum manumitterem, alius mihi furtivam ancillam dederit eaque apud me conceperit et peperit, usu me non capturum. idemque fore etiam, si quis eam ancillam mecum permutasset aut in solutum dedisset, item si donasset.*

²⁰ D. 41.4.10 (Iul. 2 *ad Min.*), L. 856: *Servus domino ancillam, quam subripuerat, pro capite suo dedit: ea concepit: quaesitum est, an dominus eum partum usucapere possit. respondit: hic dominus quasi emptor partum usucapere potest, namque res ei abest pro hac muliere et genere quodammodo venditio inter servum et dominum contracta est.*

Un terreno controverso è anche quello che si desume dal passo sugli acquisti ereditari del *liber homo bona fide serviens*, D. 29.2.45.4 (Iul. 1 *ad Urs. Fer.*)²¹, come rivedrebbero il riferimento al parere dei *quidam* e il *potest verum esse*. Per ricostruire la diversità di opinioni, Parenti riporta D. 41.1.19 (Pomp. 3 *ad Sab.*)²², dove Pomponio richiama Aristone e poi Trebazio in quanto favorevoli alla *aditio hereditatis* da parte del *liber homo bona fide serviens*, il quale acquistava l'eredità e i legati per sé stesso e non a favore del padrone presunto, fatta salva, per Aristone, l'intenzione espressa contraria del testatore in senso vantaggioso per il *dominus*. Il punto era se potesse diventare egli stesso erede, cosa che Trebazio riconosceva senza indagare sulle intenzioni del servo ma badando a ciò che aveva fatto. Dunque, divenendo erede, nessun acquisto sarebbe spettato al *dominus*. Labeone invece valutava l'eventuale costrizione del servo nell'accettare l'eredità. In questo caso si presumeva che non divenisse erede, diversamente che se l'avesse in realtà voluto.